EDITAL Nº 02/2023 – PROGRAMAS E PROJETOS

EDITAL DE CHAMAMENTO PARA EVENTO – SEMANA DO EMPREENDEDORISMO FEMININO

UFPR

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ – UFPR, por meio da Superintendência de Parcerias e

Inovação – SPIn, sob coordenação da Agência de Inovação UFPR, e do Setor de Artes, Comuni-

cação e Design - SACOD, torna público, para conhecimento geral, que realizará chamamento

para Programas e/ou projetos relacionados com a temática Empreendedorismo Feminino, e

convida as interessadas a apresentarem suas propostas, conforme especificado no presente Edi-

tal.

1 – DO FUNCIONAMENTO

A semana do Empreendedorismo Feminino institucionalizada por meio da Lei nº 14.667 de 2023

tem como objetivo conscientizar a população sobre os desafios enfrentados pelas mulheres em-

preendedoras.

A UFPR comemorará a 1ª semana do Empreendedorismo Feminino neste mês de novembro de

2023. Durante o período de realização do evento, ocorrerão palestras realizadas por profissio-

nais de mercado com forte atuação no empreendedorismo feminino. Paralelamente, haverá

uma feirinha com expositoras empreendedoras e com projetos da UFPR para o público em geral

no Boulevard localizado no Centro Politécnico.

2 – DO LOCAL E HORÁRIOS

As oficinas de conscientização ocorrerão no Centro Politécnico ocorrerão no dia 13 de novem-

bro, no período da tarde.

3 – DAS VAGAS

Para este edital serão disponibilizadas vagas de ações de extensão da UFPR ligadas ao empreen-

dedorismo feminino.

4– DAS INSCRIÇÕES

O período de inscrições se dará entre 31/10/2023 a 06/11/2023, e será realizada através de

formulário próprio https://forms.gle/JnUejYoPLz4GggFQA disponível no site

https://spin.ufpr.br/empreendedorismo/.

5 – CRITÉRIOS PARA A SELEÇÃO

a) Programas ou projetos voltados à conscientização do empreendedorismo;

b) Temática de estímulo e/ou dificuldades do empreendedorismo feminino;

c) Disponibilidade para ministrar oficinas.

6 – DO APOIO DISPONIBILIZADO

Serão disponibilizados os seguintes recursos:

a) Espaço para apresentação de oficinas de conscientização para o público em geral.

Curitiba, 31 de outubro de 2023

Maico de Ornelas

Chefe da Unidade de Promotora de Ambientes de Inovação

Pedro Henrique Gonzalez de Cademartori

Diretor da Agência de Inovação UFPR

https://forms.gle/JnUejYoPLz4GggFQA
https://spin.ufpr.br/empreendedorismo/